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Událo se ve škole … 

Beseda o kyberšikaně 
V průběhu měsíce září a října probíhaly na naší škole ve 4. třídách besedy 

s Policií ČR o zneužívání na sociálních sítích.  

Jednalo se především o kyberšikanu, což je druh šikany, který využívá 

elektronické prostředky, jako jsou mobilní telefony, e-maily, pagery, 

internet, blogy a podobně. Řada jejích projevů, 

může spadat do oblasti kriminálních činů. Její 

nejobvyklejší projevy představuje zasílání 

obtěžujících, urážejících či útočných mailů a SMS, 

vytváření stránek a blogů dehonestujících ostatní, 

popřípadě může kyberšikana sloužit k posilování 

klasických forem šikany, nejčastěji prostřednictvím 

nahrání scény na mobilní telefon a jejího 

následného rozeslání známým dotyčného, 

popřípadě prostřednictvím vystavení na internetu.  

Běh naděje 
Jako každý rok i letos proběhl ve Strakonicích Běh 

naděje. Tohoto běhu se zúčastnili i žáci naší školy 

včetně vedení. Běh se konal 17. září a startoval  

 na III. nádvoří strakonického hradu. Trasa byla 

dlouhá 2500 m. 

Bezpečně na silnici. 

Ve čtvrtek 1. 10. 2015 se ve třídě 3.B konala beseda o bezpečné, chování 

v silničním provozu. Děti se dozvěděly, jak mají mít správně vybavené 

kolo, poznávaly dopravní značky.  

Mléčný a svačinový automat 
V polovině měsíce září byly do naší školy přivezeny dva nové 

automaty na zdravé svačiny a mléko. Tyto automaty nahradily 

bufet školy.  

Svačinový i mléčný automat mohou využívat žáci celé školy, 

tedy 1. i 2. stupně. Prodej z automatů probíhá pomocí čipů 

školní jídelny.  

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ikana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mobiln%C3%AD_telefon
https://cs.wikipedia.org/wiki/E-mail
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pager
https://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blog
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlo%C4%8Din
https://cs.wikipedia.org/wiki/Short_message_service
http://www.zs-podebradova.strakonice.eu/aktualita/mlecny-svacinovy-automat
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Den otevřených dveří v Domově seniorů 
Ve středu 7. 10. jsme navštívili „Den otevřených dveří“ v Domově seniorů v 

Lidické ulici ve Strakonicích. Prohlédli jsme si celé zařízení domova, 

podívali se do knihovny, dílny a také do pokoje, kde senioři bydlí. Poté 

jsme sešli do jídelny, kde pro nás byly připraveny aktivity, které 

zaměstnávají i místní klienty. Zdobení perníčků, háčkování řetízku 

přátelství, výroba nítěných dekorací a pletení ozdob z papíru. Někteří  

 z nás si vyzkoušeli gerontologický oblek, abychom pocítili, jaké to bude, 

až se z nás stanou babičky a dědečkové. Všichni jsme se shodli na tom, 

že se nám návštěva v domově líbila.  

Letecký den  
Během září proběhl v osmých a devátých třídách letecký den. Žáci si 

vyrobili rakety a z odpalovací rampy na dvoře je vysílali do vzduchu.  

Chemickou reakcí jedlé sody  

a octa vyrobili palivo, které 

zajišťovalo pohon rakety. 

Některé výkony byly opravdu 

skvělé a rakety létaly poměrně 

vysoko. Jak to tak bývá, ne 

všem se povedlo, odlepit se od 

Země. Zkrátka a dobře, každý 

začátek je těžký. Nezbývá, než 

se snažit, aby další pokusy 

dopadly lépe. Jako bonus přinášíme naši malou fotodokumentaci. Budeme 

se těšit na další pokusy. 

Okresní finále ve stolním tenisu 
Ve středu 14. 10. 2015 se družstvo chlapců ve složení Michal Kotrč, 

Vojtěch Braťka a Ondřej Toman zúčastnilo okresního kola turnaje ve 

stolním tenisu. Družstvo pod vedením Michala Kotrče obsadilo 3. místo.  

O umístění rozhodly dvě těsné prohry s později druhou ZŠ Sedlice  

a vítězem turnaje ZŠ Dukelská Strakonice.  

Výstava Vzdělaní a řemeslo v Českých 
Budějovicích: 
Dne 21. 10. 2015 se žáci 9. tříd zúčastnili výstavy Vzdělání a řemeslo, 

která se konala v Českých Budějovicích. Žáci se sešli před 7 hodinou před 

vlakovým nádražím, aby stihli vlak. Jejich doprovod se skládal z třídních 

učitelek a výchovné poradkyně.  
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Když žáci dorazili do Českých Budějovic, tak se vydali z  nádraží pěšky do 

areálu Výstaviště, kde se konala prezentace středních škol a učilišť. Na 

místě třídní učitelé rozdal i svým třídám 

pokyny a každá třída měla 3 hodinový 

rozchod. Žáci se mohli podívat celkem 

do 4 pavilonů s různým zaměřením. 

Každá škola měla svůj prostor, a tak 

se žáci mohli zeptat na cokoliv, co je 

napadlo k jejich vybrané škole. Letošní 

výstava byla zaměřená především na 

technické vzdělání. Žáci tedy měli 

možnost vidět například programování elektrických autíček, unikátní 

sklářskou pec, skládání stavebnice Merkur, robotické rameno, pájecí 

rameno, atd. Každého něco zaujalo a něco si odnesl.  

Než žáci opustili výstavu, tak se na památku vyfotili. Poté žáci šli směrem 

na Lanovu třídu, kde doslali rozchod, a tak si mohli žáci dojít na oběd 

nebo koupit něco na památku či na sebe.  

Ve 2 hodiny jeli žáci zpět do Strakonic. Všem žákům se na výstavě líbilo. 

Bobřík informatiky 

V týdnu od 9.11. do 13.11. 2015 probíhala celostátní online soutěž škol 

Bobřík informatiky. Tato soutěž je určena žákům 4. a 9. tříd ZŠ 

 a studentům středních škol. 

Žáci naší školy se s ostatními utkali v kategorii Mini, Benjamin a Kadet.  

Nejlepšími řešiteli, kteří ulovili Bobříka informatiky byli:  

kategorie Benjamin: 

Němcová Patricie Petra , 7. A – počet získaných bodů: 188 

Valentová Eliška, 7.A – počet získaných bodů: 156 

Soukupová Klára, 7. B – počet získaných bodů: 152 

kategorie Mini: 

Čumpelík Michal, 4.B  – počet získaných bodů:140 

Pelc Tadeáš, 4.B – počet získaných bodů: 139 

Florbal - krajské kolo 
Ve středu 11.11. a ve čtvrtek 12.11. 2015 se zúčastnili žáci 8. a 9. ročníků 

krajského kola ve florbalu. Tým naší školy skončil na krásném 4. místě.  

Složení družstva: Petr Hradský, Petr Eybl, Michal Němec 

z 8. A; Denis Rod /brankář/ ze 7.A a David Mareš, Lukáš 

Vokoun, Filip Vaněček z 8.B  
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Zábava……  

Ankety a rozhovory 

Rozhovor s paní učitelkou Evou Gajerovou 

1.) Kde jste učila dříve?  

Dříve jsem učila na ZŠ Dukelské a na Gymnáziu.  

2.) Proč jste se chtěla stát učitelkou? 

Ráda učím děti něco nového. 

3.) Jaké předměty vyučujete a jaký máte nejraději?  

Anglický jazyk, německý jazyk, výchovu ke zdraví, výtvarnou výchovu, filosofie na 
Gymnáziu. Nejraději mám Anglický jazyk. 

4.) Od kolika let učíte? Jak dlouho učíte? 

Učím od 34 let. Učím 6 let. 

5.) Můžete srovnat minulou školu s naší (rozdíly)? 

Tato škola je menší. Děti jsou stejné. 

6.) Co Vás překvapilo na naší škole?  

Nic  

7.) Jaké máty koníčky, záliby? 

Děti, čtení, vaření, cestování, procházky se psem. 

8.) Jak si představujete ideální dovolenou? 

Moje ideální dovolená je odcestovat k moři nebo někam do hor. 

9.) Jaké jste měla sny v dětství? 

Já sním do dneška  
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Rozhovor s paní učitelkou Martinou Peškovou 

1.) Kde jste učila dříve? 

Učila jsem v Blatné na škole J. A. Komenského. 

2.) Proč jste se chtěla stát učitelkou? 

Chtěla jsem se stát učitelkou kvůli prázdninám a bavila mě matematika a fyzika, jinak 
mě to nelákalo. 

3.) Jaké předměty vyučujete, který máte nejraději?  

Vyučuji matematiku a fyziku a mám oba dva předměty stejně ráda. 

4.) Od kolika let učíte?(jak dlouho učíte) 

Učím od 24 let, od září 1992. 

5.) Můžete srovnat minulou školu s naší? (rozdíly) 

Jsou tu hodnější děti. 

6.) Co vás překvapilo na naší škole? 

Oproti minulé škole je tu větší horko. 

7.) Jaké máte koníčky, záliby? 

Fandím Slávii. 

8.) Plánujete v hodinách fyziky nějaké pokusy? 

Pokusíme se vyrobit zmrzlinu a pracovali jsme již s vývěvou. 

9.) Jak si představujete ideální dovolenou? 

O dovolené bych sportovala, chtěla bych se potápět a přála bych si,  aby nebylo 
velké horko. 

    10.) Jaké jste měla sny v dětství? 

Chtěla jsem hrát divadlo. 
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Hlavolamy, bludiště, optické klamy 
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Vtipy a hádanky  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavolamy 

1.) Ranní oblékání 

Seřaď obrázky zleva doprava tak, aby ukazovaly postup, jak se Michal 

ráno obléká do školy. 

 

 

 

 

 

 

 

Omalovánky pro lenochy 



10 | S t r á n k a  

 

 

2.) Ponožky 

Mám doma šuplík a v něm jsou smíchané bílé a černé ponožky. Kolik 

ponožek nejméně musím vzít ze šuplíku, abych měl určitě alespoň dvě 

stejné, barvy?  

Řešení 

Tři. Když by první byla bílá a druhá černá, tak už je přeci jedno jestli třetí 

je černá, nebo bílá. 

3.) Písmenková země 

Malá Klára se dívala do mapy s různými cestami v písmenkové zemi. 

Věděla, že stojí na písmenku P a když chce dojít do cíle, musí jít po cestě 

označené písmenky POCTIVOST. 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení: 
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Módní trendy na podzim / zima 2015 / 2016 

Rozmanité barvy zimních svršků 
Zima je poměrně pochmurným a chladným ročním obdobím, ve kterém se 

všichni zahalují do klasických tří barev typických pro zimu – do černé, 

šedivé a bílé. Proč ale? Oblečení v těchto neutrálních barvách by ve 

vašem šatníku nemělo rozhodně chybět, ale proč si nepořídit také kabátek, 

která vás trochu rozzáří? Módní značka Promod v  loňském roce 

představila kolekci zimních kabátků, které zahrnovala všechny pestré 

barvy včetně žluté, zářivě červené, fialové a zelené. A bude tomu tak  

i tento rok. V obchodech už se začínají pomalu na stojanech objevovat 

pestré zimní kabáty těch nejrůznější střihů a nezůstanou tak dlouho. 

Uvidíte, že do pár týdnů zmizí a zůstane jich jenom pár.  

Důležitá je délka kabátů a bund 
Zapomeňte na krátké bundičky nad zadek, 

které se hodí ledajak na podzim. V zimě byste 

se měly snažit o to, co nejvíce se vyhnout 

riziku nachlazení, a proto se v obchodech 

s oblečením objevují dlouhé prošívané bundy  

a kabáty. Záleží jen na vás, jaká délka vám 

vyhovuje. Můžete si koupit kratší kabátky nad 

kolena, nebo dlouhé pod ně nebo dokonce 

takové, které sahají až ke kotníkům. 

Zavinovací kabáty 
Světoznámá značka Louis Vuitton a mnoho jiných letos na módních 

molech představili zavinovací kabáty, které působí opravdu vkusně a 

netradičně. Tento typ střihu se objevil jak v  dámské, tak i v pánské kolekci 

a je tedy jisté, že bude hrát tuto zimu důležitou roli.  

Boty 
Pokud jste se zamilovala do válenek, tak je teď ten nejvyšší čas, abyste si 

je pořídila. Válenky jsou v módě, ale brzy budou vyprodané, jak bývá 

zvykem. Teplé válenky EMU se vám budou v zimě určitě hodit, protože se 

v nich chodí velmi příjemně. 

V posledních letech zažívají boom  

a jsou oblíbené na celém světě. Jedná 

se o boty, které jsou vyrobeny z pravé 

ovčí vlny a kůže. Díky vlně jsou velmi 

hřejivé, lehké a měkké. Navíc dokonale 

na noze sedí, jsou odolné proti mrazu 

 a vodě.  
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Zajímavosti 

Zimní zvyky a obyčeje v ČR  

Advent 

Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent 

pochází z latinského „adventus“, což znamená "příchod". Doba adventní 

byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a 

už od 11. století se její doba trvání ustálila na 

posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem. 

Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto 

požívání nadměrného jídla a pití, věnovat 

zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré 

zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu konaly 

některé lidové obřady, které tento zákaz více 

méně porušovaly.  

První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od toho kalendářního) 

liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke všem 

událostem docházelo buď ante nebo post Christum natum (před nebo po 

narození Krista). Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou postní 

barvou temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující 

radost, barva růžová.Každá z adventních nedělí měla své lidové označení 

(železná, bronzová, stříbrná a zlatá).  

Tradice kvetoucích barborek 

Velmi známým zvykem bývalo řezání třešňové větvičky 

„barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro 

její údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se 

vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  

Kolikátý den od uříznutí větvičky „ barborka“ rozkvetla, 

tolikátý měsíc v následujícím roce byl pro majitele 

větvičky ten šťastný. 

Když děvče uřízlo větviček více a každé dalo jméno chlapce, který jí byl 

sympatický, věřilo se, že se stane nevěstou toho, jehož pojmenovaná 

větvička vykvete nejdříve. 

Sv. Mikuláš – pochůzka 

Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z  nebe na 

zem sv. Mikuláš, obchází lidské příbytky a spolu s  čertem a andělem 

rozděluje pamlsky a ovoce hodných dětem, stejně jako uhlí a brambory 

dětem zlobivým. 



13 | S t r á n k a  

 

Návštěvy svatého Mikuláše byly krajově rozdílné. V chudších krajích 

dávaly děti před spaním punčochu za okno či za dveře a ráno pak 

nacházely odměnu za své celoroční chování.  

Oproti tomu v bohatších krajích navštěvovat sv. Mikuláš 

děti osobně. Světec vcházel do světnice, zpravidla 

doprovázen andělem a čertem. Zatímco sv. Mikuláš 

vzbuzoval v dětech posvátnou úctu a anděl klid a 

pohodu, čert měl na starosti nahnat uličníkům strach.  

Mikuláš se nejprve zeptal rodičů, jak bylo které dítko po 

celý rok hodné a jak se učilo. Poté zkoušel děti , zda se 

umějí modlit. Pokud byl spokojen nadělil jablíčka, ořechy 

a cukroví, které nesl anděl na míse. S kým však 

spokojen nebyl, ten obdržel od čerta syrovou bramboru 

nebo několik kousků uhlí.  

Podoby Mikuláše 

Postava Mikuláše bývala nejčastěji oděna do dlouhé bílé košile, 

jako kabát měl dlouhý, zlatou nití vyšívaný plášť, většinou 

v kombinaci barev červená a bílá. Na hlavě měl biskupskou 

čepici, která byla také červené či bílé barvy se zlatým křížem 

vpředu. V jedné ruce držel dlouhou zlatou berlu a v druhé jutový 

pytel s dárky. 

 

Básničky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Štědrovečerní věštění 

Součástí štědrého večera bylo tajemné vánoční kouzlení. Každý se ho 

trochu bál, přesto se každým rokem znovu a znovu snažil poodhrnout 

clonu budoucnosti.  

Nejznámějším čarováním bylo rozkrajování jablíček. Objevila-li se 

hvězdička, znamenalo to štěstí. Byl-li tam kříž, znamenalo to smrt nebo 

vážnou nemoc.  

Mikuláši, Mikuláši, 

neber sebou čerty radši, 

vezmi sebou anděly, 

Ti nám něco nadělí. 

Čert ten nosí pytel a metlu, 

myslí si, že se ho leknu. 

Dělá na mě bububu 

a já se ho bát nebudu . 

 

Když se čerti ženili bylo v pekle teplo 

tancovali rejdováka až jim z čela teklo 

ten nejstarší lucifer jako kozel skákal 

uhodil se do palce a pak v koutku plakal 

když se čerti ženili to vám bylo peklo 

tancovali rejdováka až ze všech jen teklo.  

 

 

 

. 
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Věštilo se také z vlašských ořechů. Černý vnitřek předpovídal neštěstí  

a smutek, zdraví ořech radost a štěstí.  

Skořápky od ořechů se používaly jako lodičky, kdy 

se do nich umístila svíčka a puštěné na vodě 

naznačovaly budoucnost. 

Svobodné a nezadané dívky nezapomínaly na házení 

pantoflem. Postavily se zády ke dveřím, do pravé 

ruky vzaly pantofel a hodily ji za sebe.  Mířil-li 

pantofel špičkou ke dveřím, očekávala se svatba 

nebo odchod z domu. Špička obrácena na druhou 

stranu znamenala nejméně jeden další rok zůstat na 

„ocet“.  

Pro vdavek chtivé dívky existoval způsob, jak toho dosáhnout. Stačilo se 

zmocnit devíti patek od vánočky a schovat si je. Jinde házela děvčata hůl 

na hrušku. Na kolikátý pokus se hůl na stromě udržela, po tolika letech se 

děvčata vdala. Děvčata také třásla bezem a při tom říkala: „Třesu, třesu 

bez, ozvi se mi pes, kde je milý dnes?“ Na tu stranu, kde se ozvalo štěkání 

se pak měla dívka provdat. 

Hod boží 

Na Boží hod vánoční se nikdy nepracovalo, všichni 

měli zbožně rozjímat. Světnice ani zápraží se v  tento 

den nemetly, postele nestlaly. 

Nechodilo se ani po návštěvách a přišel-li přeci 

někdo, měl přinést koledu a popřát šťastných 

veselých svátků narození Pána Krista. O mši, zvaná 

„hrubá“ bývalo v kostele plno.  

Sv. Štěpán  

Ještě v nedávné době bývalo zvykem chodit od domu k domu na svátek 

svatého Štěpána a koledovat.  Za své 

koledování byli koledníci odměněni kouskem 

štědrovky, ovocem a občas i malým penízkem. 

Zpočátku se koledy zúčastňovali pouze kněží, 

místy učitelé se svými dětmi a později 

koledovaly pouze děti. 

Koleda probíhala od sv. Štěpána až do Tří 

králů. Součástí byly koledy. 
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Koleda, koleda, Štěpáne 

Koleda, koleda, Štěpáne, 

co to neseš ve džbáně, 

nesu, nesu koledu, 

upad  jsem s ní na ledu. 

Psi se na mě sběhli, 

koledu mi snědli. 

Já jsem malý koledníček, 

přišel jsem k vám pro pětníček, 

pětníček mi dejte, 

nic se mi nesmějte, 

však já jsem se najedl, 

suché řepy neberu. 

Co mně dáte to vezmu, 

třeba trochu kaše, 

vždyť je všechna vaše, 

třeba starou krávu, 

vezmu ji na kávu, 

třeba zlatý tele, 

vezmu do kabele. 

Třeba malý rohlíček, 

mám tu na něj pytlíček, 

a to že mi nic nedáte, 

hlavně si mě nahněváte, 

otluču vám všechny hrnce, 

co v polici máte. 

Štěpáne 

Štěpáne, Štěpáne, 

tabáček nemáme. 

Dej patáček na tabáček, 

spolu vyšňupáme. 
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